

## GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.  
 EMPRESAS CONTROLADAS:  
 FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,  
 AGROVALORES, S. A.  
 ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
 Del 1 de enero al 31 de octubre de 2019  
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			2,347,380,270.92
Financieros		2,028,849,636.10	
Por Servicios		165,757,422.89	
Por Primas de Seguros y Fianzas	408,078,498.39		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(65,927,597.20)		
Primas Netas	342,150,901.19		
(-) Primas Cedidas	(178,939,270.63)		
Primas Netas Retenidas	163,211,630.56		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(10,438,418.63)	152,773,211.93	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,071,354,688.44
Financieros		872,863,943.76	
Por Servicios		112,887,876.54	
Gastos de Adquisición y Renovación	42,689,205.96		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(30,348,220.03)	12,340,985.93	
Gastos por Obligaciones Contractuales	120,647,282.92		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	47,385,400.71	73,261,882.21	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			1,276,025,582.48
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		85,788,706.28	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	11,920,248.83		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	71,535,174.80		
Productos por Inversiones en Acciones	2,303,461.32		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	29,821.33		
<b>GASTOS</b>		391,844,835.94	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	22,005,384.19		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	605,386.93		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	369,185,445.88		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	48,618.94		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(306,055,129.66)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			969,969,452.82
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			669,265,579.51
Consejo de Administración		2,448,680.19	
Funcionarios y Empleados		354,872,580.43	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		27,711,202.95	
Honorarios Profesionales		15,854,195.43	
Arrendamientos		40,604,123.73	
Reparaciones y Mantenimiento		47,528,939.84	
Mercadeo y Publicidad		15,577,448.00	
Primas de Seguros y Fianzas		736,297.95	
Depreciaciones y Amortizaciones		30,496,897.60	
Papelería, Útiles y Suministros		4,239,008.17	
Gastos Varios		129,196,205.22	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			300,703,873.31
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			36,799,683.54
<b>Productos</b>		54,664,513.71	
Salvamento y Recuperaciones	2,837,161.80		
Otros Productos Extraordinarios	51,827,351.91		
<b>Gastos</b>		(17,864,830.17)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	17,864,830.17		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		5,958,601.86	1,705,809.71
Gastos de Ejercicios Anteriores		(4,252,792.15)	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			339,209,366.56
Impuesto sobre la Renta			65,374,103.51
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			273,835,263.05
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		273,835,263.05

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.  
 2/ Tipo de Cambio de referencia promedio mensual Q. 7.76296 por US\$1.00

Guatemala, 31 de octubre de 2019

JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ  
 AUDITOR INTERNO

JOSÉ LUIS VALDÉS O'CONNELL  
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

DANIEL E. VILATORO VALLADARES  
 REPRESENTANTE LEGAL

